⁸⁴ DIESNER, 1977, pp. 90-91.

⁸⁵ Aug. Ep. 111.1 *iam uero quae modo in regionibus Italiae, quae in Galliis nefaria perpetrata sint [sc. a barbaris], etiam uos latere non arbitror; de Hispanis quoque tot prouinciis, quae ab his malis diu uidebantur intactae, coeperunt iam talia nuntiari*; Aug. Ep. 228.5 *ita quidam sancti episcopi de Hispania profugerunt prius plebibus partim fuga lapsis partim peremptis partim obsidione consumptis partim captiuitate dispersis; sed multo plures illic manentibus, propter quos manerent, sub eorundem periculorum densitate manserunt*.

⁸⁶ Oros. 7.41.1-7 *multa nunc mihi de huiuscemodi rebus loquendi foret facultas si non secundum omnes homines apud unius cuiusque mentem conscientia secreta loqueretur. [2] irruptae sunt Hispaniae, caedes uastationesque passae sunt: nihil quidem nouum. hoc enim nunc per bien-*

caso de Hispania⁸⁷. No obstante, su testimonio ha de ser tenido en cuenta porque conforma un modelo para autores posteriores que refieren los sucesos hispanos. En términos generales, el panorama que describe para la Galia es el clásico, similar al ya visto en San Agustín: matanzas (*caedes*), devastación (*uastationes*), el ensañamiento de «la espada enemiga» (*hostilis gladius saeuuit*⁸⁸). Ahora bien, la moderna investigación insiste en la idea de que, en realidad, la conclusión que se desprende del pasaje en cuestión no es negativa ni desesperanzada, sino todo lo contrario. Así, Arnaud-Lindet considera que en él Orosio se ha aplicado a «minimizar las consecuencias de la invasión sobre las poblaciones»⁸⁹. Ésta, se nos dice, es una idea que se repite a lo largo de la *Historia aduersus paganos*. Así, por ejemplo, el saqueo de Roma en 410 no ha sido, según Orosio, el peor castigo que ha sufrido la ciudad, y los bárbaros se han portado con moderación, buscando la paz, como corresponde a gentes cristianas⁹⁰. En la misma línea, Carvalho sostiene que Orosio maneja una visión positiva y «constructiva» de las invasiones, una vez conocidas las buenas intenciones que animan a jefes bárbaros como Ataúlfo⁹¹: «Assim se tornou em apóstolo da alegria. [...]

nium illud quo hostilis gladius saeuuit, sustinere a barbaris, quod per ducentos quondam annos passae fuerant a Romanis, quod etiam sub Gallieno imperatore per annos propemodum duodecim Germanis euertentibus exceperunt. [3] uerumtamen quis non se, qui sui suorumque actuum uel etiam cogitationum conscius, iudicia Dei metuit, iuste omnia passum, uel etiam parua sustinuisse fateatur? aut qui se non intelligit Deumque non metuit, quomodo non iuste ista et quidem parua sustinuit? [4] quae cum ita sint, illud tamen clementia Dei, eadem pietate qua dudum praedixerat, procurauit, ut – secundum Euangelium suum, quo incessabiliter commonebat: “cum uos persecuti fuerint in una ciuitate, fugite in aliam” –, quisquis egredi atque abire uellet, ipsis barbaris mercenariis ministris ac defensoribus uteretur. [5] hoc tunc ipsi ultro offerebant, et qui auferre omnia interfectis omnibus poterant particulam stipendii ob mercedem seruitii sui et transuecti oneris flagitabant; et hoc quidem a plurimis factum est. [6] qui autem non crediderunt euangelio Dei quasi contumaces, uel si etiam non audierunt dupliciter contumaces, non dederunt locum irae, iuste a superueniente ira comprehensi et oppressi sunt. [7] quamquam et post hoc quoque continuo barbari execrati gladios suos ad aratra conuersi sunt residuosque Romanos ut socios modo et amicos fouent, ut inueniantur iam inter eos quidam Romani qui malint inter Barbaros pauperem libertatem quam inter Romanos tributariam sollicitudinem sustinere.